hukuku açısından hibenin konumu tartışmalı olup Züfer’e (ö. 158/775) göre iki irade ile vücut

bulan bir akit olarak görülürken; Ebû Hanife, (ö. 150/767) Ebû Yûsuf (ö. 182/798) ve

Muhammed b. Hasen, (ö. 189/805) hibenin tek irade ile tamamlanan bir akit olduğu kanaatini

paylaşmışlardır.7

1.1.2. Sözleşme/Akit

Akit Arapça "عقد" (akade) fiilinin mastarıdır. Lügatte iki şeyin arasını bağlamak, düğümlemek

anlamına gelir.8 Istılah olarak, her akit için özel bir takım tanımlar bulunmakla beraber, bir üst

ile kurulan akdi Hanefîler “murâvaza” akdi olarak da isimlendirmişlerdir.44 Burada dikkat

edilmesi gereken husus, tarafların akde rızalarının ortaya koyulmuş olmasıdır. Rızanın açık bir

şekilde ortaya koyulması halinde bu, teâtî yoluyla kurulmuş sahih bir bey’ akdi olacaktır.

İbnü’l-Hümâm (ö. 861/1457) bu değerlendirmeleri destekler mahiyette akdin rüknünü,

taraflar veya onlar namına iş yapmaya yetkili olan kişilerden, bedellerle ilgili rızaya delalet

eden bir fiilin meydana gelmesi olarak tanımlamaktadır. Hukuken bey’ denilince bu anlaşılır.

Bu bazen sözlü olarak meydana gelir; bazen de teâtî de olduğu gibi söz olmaksızın fiil yoluyla

gibi her iki fakih de bu konudaki kanaatlerini örfle ilişkilendirmiş ve yerleşik örfte nefis

eşyaların teâtî akdinin mahallini oluşturmadığını ifade etmiştir.

Kudûrî bu kanaatini Ebû Hanife’ye dayandırmış ve teâtîyi sınırlı bir şekilde geçerli kabul

etmiştir. Şâfiî fakih Nevevî (ö. 676/1277) de Ebû Hanîfe’nin teâtîyi yalnızca “muhakkarâtta”

(hasis eşyalarda) caiz gördüğünü nakletmektedir.55 Bununla beraber Kâsânî bu görüşü

47 Hasan Şahin, “İslam Hukuk Literatüründe Eşyâyı Nefîse ve Eşyâyı Hasîse Kavramları ve Fer’î Meselelerdeki

Görünümleri”, İslam Bilimleri Araştırmaları Dergisi 2 (Haziran 2016), 60.

Fukahânın bir kısmı nefîsî, hırsızlık nisabı ve onun üzerinde bir meblağ olarak tanımlamışlar;

hasîsi de hırsızlık nisabının altında olan şeyler için tanımlamışlardır. Mutlak olarak

değerlendirmek (hasîs ve nefîs ayrımı yapmamak), isabetli olan yaklaşımdır. Bu İbn

Nüceym’den (ö. 970/1563) rivayet edilmiştir.”61

Hanefî fahihlerin bir kısmı teâtîyi yalnızca hasîs eşyalarda caiz görürken, diğer kısmı ise her

ikisinde de caiz görmektedir. Dolayısıyla bu meselede ulema arasında ihtilaf bulunmaktadır.

Şahin’in değerlendirmesine göre, “akitlerin karşılıklı icab/kabul şeklinde söz ile kurulması

Halvânî (ö.452/1060?) taraflardan birisinin teâtî yapması suretiyle bey’ gerçekleşmez. Her iki

bedelin de teâtî şeklinde olması gerekmektedir, demektedir. O tercih edilen görüşe göre bunun

iki taraftan da teâtî şeklinde olması gerektiği kanaatindedir. Kirmânî (ö. 786/1384), alım, satım

ve temlik şeklinde semen açıklanarak mebî’in teslim edilmesi bey’dir, demektedir. Onun

açıklaması ise semenin değil, mebî’in kabzedilmesini ifade etmektedir. Semeni verir de mebî’i

teslim almazsa bu durumda akit geçerli olmaz. Çünkü sözleşmenin aslını trampa olması hariç

koşuluna bağlanmamasının daha izah edilebilir gözüktüğünü ifade etmektedir.100

Sonuç itibariyle fâsid veya batıl bir sözleşme üzerine bina edilen teâtînin yeni bir akit sayılıp

sayılmayacağı hususunda iki farklı görüş ortaya çıkmıştır:

İbn Âbidîn, Tâhir b. Ahmed el-Buhârî (ö. 542/1147) ve Bezzâzî, teâtî yoluyla kurulan akdin

sahih olabilmesi için fasid veya batıl bir akit üzerine bina edilmemiş olmasını şart koşmakta,

dolayısıyla böyle bir akdi teâtî yoluyla kurulmuş yeni bir akit olarak kabul etmemektedirler.

Bunun ancak bir önceki akdin sonlandırılması durumunda yeni bir akit niteliği kazanabileceği

Haraşî’nin bu ifadeleri, bedellerin kabzı konusunda Mâlikî mezhebinin genel kanaatini ortaya

koymaktadır. Zira Muhammed İlîş, Haraşî’yi desteklemekte, teâtî yoluyla yapılan

sözleşmelerin, mal kabzedilmeden önce gayr-ı lazım olduğu kanaatini taşımaktadır.119

Desûkî (ö. 1230/1815) de mahzâ muâtâta işaretle şunları söylemektedir: Teâtî yoluyla kurulan

sözleşmeler ancak malı ve parayı teslim almak suretiyle lazım olur. Bey’in aslına gelince bu,

kabza bağlı değildir. Kim sahibinden parasını bildiği malı alır ve parasını ödemezse, akdin

lüzumu değil, aslı gerçekleşmiş olur.

münâbezenin batıl olduğunun delilinin, muâtâtın da batıl olduğuna delil olduğunu

söylemiştir.145

Öte yandan Cüveyni, (ö. 478/1085) hamama giren kişinin hamamcıyla ücret konuşmasa bile

suyu kullanmasının hakkı olan ücretin örfen sabit olacağını söylemiştir. Çünkü ona göre bu

konuda örf caridir. Zira tellak, hamama giren kimsenin yanına sormadan gelir ve aralarında

bey’i gerektirecek lafızlar bulunmadığı halde yaptığı hizmetten dolayı ücret sabit olur.

Mütevellî (ö. 478/1086), Begavî (ö. 516/1122) ve Nevevî’nin de içinde bulunduğu Şâfiîlerden

bir grup insanların satım akdi olarak kabul ettiği her akitte teâtînin caiz olduğunu ifade

etmişlerdir.150 Çünkü onlara göre burada lafız şart değildir. Bu durumda diğer lafızlarda

olduğu gibi örfe bakılır. İbn Süreyc ve Rûyânî (ö. 502/1108) gibi bazıları ise sadece ekonomik

değeri düşük mallarda teâtîyi caiz görmüşlerdir. Bu eşyalar ise, örfte teâtî ile satılan buğday,

ekmek ve bakla gibi şeylerdir. Bazıları ise tüccarların muâtât yoluyla sattığı şeyleri, ekonomik

değeri düşük mallardan saymıştır. Bir kimsenin teâtî yoluyla yapıldığı maruf olmayan şeylerde

ihtiyaç duyacağını ifade etmiştir. Öte yandan rehnin teâtî yoluyla kurulmasını da mümkün

görmüş ve bu konuda Mütevelli ile aynı kanaati paylaşmıştır. Ayrıntılardaki bazı farklılıklarla

beraber bu müelliflere göre rehnin teâtî yoluyla kurulması caizdir.

Yine Şirbinî, (ö. 977/1570) teâtî-şuf’a ilişkisini de ele almış ve konuyla ilgili şu

değerlendirmelerde bulunmuştur: Şuf’a yoluyla mal sahibi olmak için hâkimin hükmüne ve

parayı hazır etmeye ihtiyaç yoktur. Burada müşterinin varlığı ve rızası da gerekmez. Bununla

beraber temellük veya benzeri lafızlar kullanılmalıdır.

çoğunluğuna ve mezhepte tercih edilen görüşe göre teâtî, ekonomik değeri düşük veya yüksek

her tür malda caizdir. Merdâvî ve Buhûtî bunu ifade etmiş, çoğunluk Hanbelîlere göre teâtî

yoluyla kurulan sözleşmelerin mutlak olarak her tür malda caiz görüldüğünü söylemiştir.

Mezhepteki muhtâr görüşün bu olmasına karşın Kâdî Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (ö. 458/1066) ve

İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) ise teâtînin yalnızca ekonomik değeri düşük mallarda caiz olduğu

kanaatindedirler.179

Bütün bu görüşler yanında, bir önceki başlıkta İbn Kudâme ve İbn Teymiyye’den teâtînin tarihi

serüveni, önemi ve cevazı ile ilgili yaptığımız nakiller de dikkate alındığında, Hanbelî